

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE

Risultati del Gruppo FNM

- *Utile netto di Gruppo: 9,710 milioni di Euro*
- *EBIT: 8,247 milioni di Euro*

Milano, 28 agosto 2013 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA ha approvato oggi il bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2013.

Principali risultati economico-finanziari consolidati

<i>(milioni di Euro)</i>	1° semestre 2013	1° semestre 2012	Variazione
Utile netto	9,710	13,630	-28,76%
di cui:			
<i>Utile da operazioni in continuità</i>	<i>9,710</i>	<i>13,630</i>	-28,76%
<i>Utile da operazioni discontinue</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	//
Valore della produzione	120,362	160,488	-25,00%
Ebit (risultato operativo)	8,247	8,552	-3,57%
Risultato gestione finanziaria	1,384	2,198	-37,03%
Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	2,612	6,116	-57,29%

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato, redatto applicando i principi contabili internazionali, invariati rispetto a quelli adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2012 e al Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2012, chiude con un **Utile netto di Gruppo** di 9,710 milioni di Euro, rispetto al risultato del 30 giugno 2012 di 13,630 milioni di Euro (-28,76%). Tale riduzione è principalmente ascrivibile al minor contributo apportato al risultato dalle società valutate con il metodo del patrimonio netto, ed in particolare ai contributi apportati da Trenord e NORDCARGO; infatti, la voce “Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto” è pari a 2,612 milioni di Euro, rispetto ai 6,116 del primo semestre 2012.

Nel primo semestre 2013, come nel semestre comparativo 2012, non si sono rilevati utili da operazioni discontinue.

Il **valore della produzione** passa da 160,488 a 120,362 milioni di Euro con una variazione pari a 40,126 milioni di Euro, mentre i **costi** passano da 151,936 a 112,115 milioni di Euro con una riduzione pari a 39,821 milioni di Euro.

Al netto degli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRIC 12, il valore della produzione è di 94,054 milioni di Euro, e i costi sono pari a 85,807 milioni di Euro, con un incremento rispettivamente di 1,974 e 2,279 milioni di Euro rispetto al primo semestre 2012.

I “contributi per investimenti finanziati” ed i relativi “costi per investimenti finanziati”, rilevati in applicazione dell'IFRIC 12, ammontano a 26,308 milioni di Euro.

L'**Ebit** (risultato operativo) passa da 8,552 a 8,247 milioni di Euro (-3,57%).

Gli **investimenti** in attività materiali ed immateriali del Gruppo passano da 101,932 a 28,274 milioni di Euro, di cui 1,966 milioni (33,524 milioni di Euro nel primo semestre 2012) con mezzi propri e 26,308 milioni con finanziamenti pubblici (68,408 milioni di Euro nel primo semestre 2012).

Il dettaglio per aggregati più significativi è il seguente:

- Gli investimenti finanziati con mezzi propri sono stati pari a 1,966 milioni di Euro e si riferiscono principalmente all'attivazione di moduli aggiuntivi del *software* gestionale SAP utilizzato da FNM e da Trenord ed all'acquisto di impianti e macchinari utilizzati per attività manutentive all'infrastruttura ferroviaria.
- Gli investimenti con fondi pubblici (26,308 milioni di Euro) si riferiscono ad interventi di ammodernamento e potenziamento dell'infrastruttura nonché all'avanzamento delle commesse per l'acquisizione di nuovo materiale rotabile.

La riduzione degli investimenti del presente semestre rispetto a quelli del semestre comparativo è connessa alle differenti tempistiche di avanzamento e completamento delle commesse di investimento finanziate in essere nei due semestri, nonché allo slittamento degli stati di avanzamento della fornitura in materiale rotabile (10 treni CORADIA) deliberato da FNM in data 5 giugno 2012.

Le **disponibilità liquide e mezzi equivalenti** del Gruppo al 30 giugno 2013 ammontano a 34,659 milioni di Euro, rispetto ai 113,188 del 31 dicembre 2012, con una diminuzione di 78,529 milioni di Euro; tale decremento è stato determinato, oltre che dalle differenti tempistiche di pagamento delle trimestralità del contratto di servizio di FERROVIENORD (avvenuto prima del 31 dicembre con riferimento alla quarta trimestralità 2012 e il 17 luglio 2013 con riferimento alla seconda trimestralità 2013), dalla distribuzione di dividendi da parte della Capogruppo FNM S.p.A. (per 5 milioni di Euro) e di Nord Energia (per 2,8 milioni di Euro, spettanti al socio SPE SA), nonché da pagamenti relativi ad investimenti finanziati per complessivi 56,9 milioni di Euro.

Si evidenzia peraltro che, in data 4 luglio 2013, il Gruppo ha incassato Euro 18.206.936,88 quale rimborso del credito IVA relativo al periodo di imposta 2009, con un conseguente miglioramento della posizione finanziaria.

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 giugno 2013

In data 4 luglio 2013 è pervenuto l'accredito da parte dell'agente della riscossione di complessivi Euro 18.206.936,88 quale rimborso del credito IVA 2009, comprensivo di interessi, di cui Euro 17.119.420, di competenza di FERROVIENORD, sono stati accreditati in pari data sul conto corrente di corrispondenza della partecipata.

In data 17 luglio 2013 è stata incassata la seconda semestralità del contratto di servizio FERROVIENORD per un importo di 25,2 milioni di Euro.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per il secondo semestre 2013 si prevede un andamento sostanzialmente in linea con quello del primo semestre e con quello del secondo semestre 2012.

Si allegano i seguenti prospetti riferiti al Consolidato del Gruppo FNM: Situazione Patrimoniale - Finanziaria Consolidata al 30.06.2013, Conto Economico Consolidato al 30.06.2013, Altre Componenti di Conto Economico Complessivo Consolidato al 30.06.2013, Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto Consolidato, Rendiconto Finanziario Consolidato al 30.06.2013.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Ing. Norberto Achille, e il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Massimo Stoppini dichiarano, ai sensi dell'art. 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO AL 30.06.2013

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30.06.2013

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	30/06/2013	31/12/2012	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	5	202.669	209.401	(6.732)
Attività Immateriali	6	4.474	4.473	1
Partecipazioni	7	60.523	62.409	(1.886)
Crediti Finanziari	8	24.468	26.107	(1.639)
di cui: verso Parti Correlate	8	24.466	26.105	(1.639)
Imposte Anticipate	33	8.333	8.377	(44)
Altri Crediti	11	18.915	19.633	(718)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		319.382	330.400	(11.018)
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze	9	6.721	6.881	(160)
Crediti Commerciali	10	41.250	16.992	24.258
di cui: verso Parti Correlate	10	35.638	11.897	23.741
Altri Crediti	11	67.361	61.411	5.950
di cui: verso Parti Correlate	11	26.312	19.943	6.369
Crediti Finanziari	8	78.493	68.083	10.410
di cui: verso Parti Correlate	8	78.370	67.492	10.878
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	13	34.659	113.188	(78.529)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		228.484	266.555	(38.071)
Attività destinate alla vendita	12	5.747	5.997	(250)
TOTALE ATTIVO		553.613	602.952	(49.339)
<u>PASSIVO</u>				
Capitale sociale		230.000	230.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		69.077	50.018	19.059
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(4.929)	(4.783)	(146)
Riserva di traduzione		(7)	3	(10)
Utile di periodo		9.710	24.060	(14.350)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		311.639	307.086	4.553
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		(148)	(148)	0
PATRIMONIO NETTO TOTALE	14	311.491	306.938	4.553
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti Finanziari	15	25.203	26.048	(845)
di cui: verso Parti Correlate	15	5.929	5.929	0
Altre passività	17	36.225	38.313	(2.088)
di cui: verso Parti Correlate	17	22.335	23.765	(1.430)
Fondi rischi e oneri	18	23.167	20.001	3.166
Trattamento di fine rapporto	19	17.340	17.520	(180)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		101.935	101.882	53
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti Finanziari	15	9.600	19.952	(10.352)
di cui: verso Parti Correlate	15	5.077	15.820	(10.743)
Debiti verso fornitori	20	86.223	134.626	(48.403)
di cui: verso Parti Correlate	20	1.454	1.264	190
Debiti tributari	21	3.119	2.718	401
Altre passività	22	37.851	33.728	4.123
di cui: verso Parti Correlate	22	18.819	20.710	(1.891)
Fondi rischi e oneri	19	3.394	3.108	286
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		140.187	194.132	(53.945)
Passività connesse ad attività destinate alla vendita		0	0	0
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		553.613	602.952	(49.339)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRIMO SEMESTRE 2013

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	30/06/2013	30/06/2012	II TRIM 2013 (*)	II TRIM 2012 (*)
Ricavi delle vendite e prestazioni	23	76.077	71.659	38.402	36.989
di cui: verso Parti Correlate	23	70.472	65.709	35.764	34.028
Contributi	24	7.250	7.605	3.625	3.825
di cui: verso Parti Correlate	24	7.067	7.393	3.533	3.734
Contributi per investimenti finanziati	5	26.308	68.408	20.825	34.406
di cui: verso Parti Correlate	5	26.308	68.408	20.825	34.406
Altri proventi	25	10.727	12.816	6.260	7.092
di cui: verso Parti Correlate	25	7.715	7.940	3.774	4.067
VALORE DELLA PRODUZIONE		120.362	160.488	69.112	82.312
Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate	26	(5.828)	(5.504)	(3.155)	(3.078)
Costi per servizi	27	(32.084)	(28.908)	(17.843)	(16.199)
di cui: verso Parti Correlate	27	(3.935)	(3.389)	(2.177)	(1.786)
Costi per il personale	28	(34.858)	(36.239)	(17.815)	(18.216)
Ammortamenti e svalutazioni	29	(8.688)	(7.949)	(4.376)	(3.745)
Altri costi operativi	30	(4.349)	(4.928)	(2.267)	(3.064)
Costi per investimenti finanziati	5	(26.308)	(68.408)	(20.825)	(34.406)
TOTALE COSTI		(112.115)	(151.936)	(66.281)	(78.708)
RISULTATO OPERATIVO		8.247	8.552	2.831	3.604
Proventi finanziari	31	1.993	2.930	826	1.211
di cui: verso Parti Correlate	31	1.020	1.103	508	539
Oneri finanziari	32	(609)	(732)	(304)	(372)
di cui: verso Parti Correlate	32	(152)	(155)	(75)	(93)
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		1.384	2.198	522	839
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	36	2.612	6.116	1.338	2.225
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		12.243	16.866	4.691	6.668
Imposte sul reddito	33	(2.533)	(3.236)	(968)	(1.223)
UTILE NETTO DI PERIODO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		9.710	13.630	3.723	5.445
UTILE NETTO DA OPERAZIONI DISCONTINUE		-	-	-	-
UTILE NETTO DI PERIODO		9.710	13.630	3.723	5.445
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		-	-	-	-
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		9.710	13.630	3.723	5.445
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-	-
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		-	-	-	-

Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo					
Utile per azione base (unità di euro)	34	0,02	0,03	0,01	0,01
Utile per azione diluito (unità di euro)	34	0,02	0,03	0,01	0,01
Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo per operazioni discontinue					
Utile per azione base (unità di euro)		-	-	-	-
Utile per azione diluito (unità di euro)		-	-	-	-

(*) Dati non assoggettati a revisione contabile.

ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	30/06/2013	30/06/2012
UTILE NETTO DI PERIODO		9.710	13.630
Componenti che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio:			
Perdita attuariale TFR		(201)	(3.128)
Effetto fiscale		55	861
Totale		(146)	(2.267)
Componenti che saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio:			
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	7	(10)	9
Totale		(10)	9
Totale altre componenti di conto economico complessivo	37	(156)	(2.258)
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		9.554	11.372
Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		-	-
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		9.554	11.372

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di euro</i>	Capitale sociale	Altre riserve	Utili/Perdite Indivisi	Riserva utili/perdite attuariali	Riserva di traduzione	Utili/Perdite di periodo	Totale Patrimonio netto di Gruppo	Patrimonio Netto attribuibile agli Azionisti di minoranza
Saldo 1.1.2012	130.000	7.788	125.109	(2.269)		24.909	285.537	(148)
Totale Utile Complessivo				(2.267)		9	13.630	11.372
Aumento di capitale	100.000		(100.000)					
Destinazione utile 2011			24.909			(24.909)		
Saldo 30.6.2012	230.000	7.788	50.018	(4.536)		9	296.909	(148)
Saldo 1.1.2013	230.000	7.788	50.018	(4.783)		3	307.086	(148)
Totale Utile Complessivo				(146)		(10)	9.710	9.554
Destinazione utile 2012			19.059			(24.060)	(5.001)	
Saldo 30.6.2013	230.000	7.788	69.077	(4.929)		(7)	311.639	(148)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	30/06/2013	30/06/2012
Flusso di cassa derivante da attività operative	Totale	Totale
Utile netto	9.710	13.630
<i>Utile attribuibile agli Azionisti della Controllante</i>	9.710	13.630
<i>Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA</i>	-	-
Ammortamenti dell'esercizio delle attività immateriali	613	531
Ammortamenti dell'esercizio delle attività materiali	8.075	7.083
Plusvalenze da cessione di attività materiali	(168)	(626)
Contributi in conto capitale di competenza del periodo	(1.015)	(986)
Incasso interessi attivi	(865)	(1.650)
Proventi diversi non monetari	(149)	(149)
Flusso di cassa da attività reddituale	16.201	17.833
Variazione netta del fondo T.F.R.	(453)	(619)
Variazione netta del fondo svalutazione crediti	(30)	333
Variazioni del fondo rischi ed oneri	3.452	4.499
(Incremento) dei crediti commerciali	(24.228)	(25.781)
(Incremento)/Decremento delle rimanenze	160	(491)
(Incremento)/Decremento degli altri crediti	(5.232)	25.278
Decremento dei debiti commerciali	(13.788)	(12.118)
Incremento/(Decremento) degli altri debiti	6.564	(12.809)
Pagamento imposte	(2.964)	(8.624)
Variazione nette imposte anticipate/differite	119	572
Totale flusso di cassa da attività operative	(20.199)	(11.927)
Flusso di cassa derivante da attività di investimento		
Investimenti in attività immateriali	(614)	(1.148)
Investimenti in attività materiali di proprietà	(1.352)	(32.376)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori per investimenti finanziati in prec. esercizi	(34.615)	11.509
(Incremento) dei crediti finanziari per servizi in concessione	(26.308)	(68.408)
Decremento dei crediti finanziari per servizi in concessione - incassi ricevuti	16.935	56.922
Valore di cessione di attività materiali	177	638
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	(2.612)	(6.116)
Dividendi incassati	4.540	250
Incasso interessi attivi	865	1.650
(Incremento) dei crediti finanziari	(641)	(1.571)
Totale flusso di cassa da attività di investimento	(43.625)	(38.650)
Flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute		
Decremento delle attività destinate alla vendita	250	499
Totale flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute	250	499
Flusso di cassa derivante da attività di finanziamento		
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(823)	(802)
Rimborso dei crediti per leasing finanziari	1.243	1.164
Incremento/(Decremento) altre passività finanziarie	(7.574)	2.289
Dividendi erogati a soci FNM	(5.001)	-
Dividendi erogati a SPE SA	(2.800)	-
TOTALE Flusso di cassa da attività di finanziamento	(14.955)	2.651
Liquidità assorbita	(78.529)	(47.427)
Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	113.188	127.767
Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	34.659	80.340
Liquidità assorbita	(78.529)	(47.427)